
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 

Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 
(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 052 DE 02 DE MARÇO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da designação de servidora para 

responder pela Coordenação do PROIFPE, sem 

função gratificada. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de maio 2016, seção 02, página 28. 

 

 

Considerando o ofício nº 24/2020-DEN /CAFI/IFPE; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora EURÍPEDES NORBERTA DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1020272, para responder pela Coordenação do PROIFPE, sem função 

gratificada. 

 

 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 02 de março de 2020. 

 

 

 
Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 053 DE 02 DE MARÇO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da concessão de Progressão por 

Mérito Profissional a servidor. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de maio 2016, seção 02, página 28. 

 
 

Considerando o Ofício nº 26/2020/CGPE/CAFI/IFPE; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora abaixo: 

 

SIAPE NOME 
POSICIONAMENTO 

A CONTAR DE 
ANTERIOR ATUAL 

2093903 EDCLÉCIA BARBOSA DE ARAÚJO D-404 D-405 25/02/2020 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 02 DE MARÇO de 2020. 

 

 

 

 

                       
Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 

Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 
(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 

 

PORTARIA Nº 054 DE 03 DE MARÇO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

Dispõe acerca da designação de Servidor para 

acompanhar e fiscalizar contrato.   

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de maio 2016, seção 02, página 28; 

 

Considerando o Ofício n° 25/2020/CCLC/CAFI/IFPE; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- REVOGAR a Portaria nº108/2019/DGCAI/IFPE 

 

Art. 2º. DESIGNAR os (a) servidores (a) abaixo, para acompanhar e fiscalizar o 

contrato de Publicação em Jornal de Grande Circulação que se encontram detalhados e 

autorizados nos autos do processo nº 23357.007989.2019-66, no campus Afogados da Ingazeira, 

através do fornecedor EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. e CNPJ 

09.168.704/0001-42. 

 

SERVIDOR (A) SIAPE CPF REPRESENTANTE 

ÁUREA OLIMPIA FIGUEIRÊDO 

RÊGO 

- 012.559.064-48 TITULAR 

BELRISMAR BIDÔ ALVARENGA 1009628 093.012.734-03 SUPLENTE 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 03 de março de 2020. 

 

 

                                
Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral  

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 055 DE 03 DE MARÇO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca de designação de servidores em 

fiscalização de contrato. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de Maio 2016, seção 02, página 28. 

 

Considerando o Ofício nº 25/2020/CCLC/IFPE; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º.  REVOGAR Portaria nº 137/2019/DGCAI/IFPE. 

 

Art. 2º. DESIGNAR a servidora AUREA OLIMPIA FIGUEIREDO RÊGO 

CPF- 01255906448, como representante titular e a servidora CAROLINA CAVALCANTE 

FERREIRA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 3007494 como representante substituta, na 

execução, acompanhamento e fiscalização do contrato nº 01/2019 da empresa IMPRENSA 

NACIONAL, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, CNPJ, sob o nº 

04.196.645/0001-00, do campus Afogados da Ingazeira. 

 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 03 de março de 2020. 

 

 

                            
Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 98863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
   

 

PORTARIA Nº 056 DE 09 DE MARÇO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

Dispõe acerca de suspensão de férias de servidor. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 02/05/2016, da Magnífica Reitora 

do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 03 de Maio 2013, 

seção 02, página 28. 

 

   

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. INTERROMPER férias do servidor, conforme quadro abaixo, tendo em vista 

sua designação para a função de Chefia de Gabinete do campus Afogados da Ingazeira, 

tornando assim a continuidade das suas atribuições indispensáveis aos procedimentos 

administrativos da Direção Geral do campus. 

  

SIAPE NOME 

PERÍODO A 

INTERROMPER 

PERÍODO 

REPROGRAMADO 

INÍCIO TÉRMINO INÍCIO TÉRMINO 

1009628 BELRISMAR BIDÔ ALVARENGA 10/03/2020 20/03/2020 06/07/2020 16/07/2020 

 

   

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 

09 de março de 2020. 

 

 

 

                                                   
Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral  
IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 057 DE 09 DE MARÇO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da Concessão de Progressão por 

Desempenho Funcional a servidor. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 02/05/2016, da Magnífica Reitora 

do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 03 de Maio 2013, 

seção 02, página 28. 
 

Considerando o Processo nº 23357.023738.2019-29, bem como despacho da 

CGPE à fl. 13; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER Progressão por Desempenho Funcional ao servidor abaixo 

relacionado. 

 

SIAPE NOME 

POSICIONAMENTO A 

CONTAR 

DE 
ANTERIOR ATUAL 

1139288 
MARLON OLIVEIRA MARTINS 

LEANDRO 
D-101 D-102 19/01/2020 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 

09 de março de 2020. 

 

  

                                
Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral  
IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 

Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 
(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 058 DE 10 DE MARÇO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da designação de servidor como 

responsável direto pelo Clube de Matemática de 

Campus, sem função gratificada. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de maio 2016, seção 02, página 28. 

 

 

Considerando o ofício nº 27/2020-DEN /CAFI/IFPE; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor ALEXSANDRO DA SILVA CAVALCANTI, 

matrícula SIAPE nº 1502651, para responder como responsável direto pelo Clube de Matemática 

do Campus Afogados da Ingazeira, sem função gratificada. 

 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 10 de março de 2020. 

 

 

 

 
Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 

Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 
(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 059 DE 10 DE MARÇO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da designação de servidores como 

responsáveis pelos treinamentos de estudantes 

para Olímpiada de Química e Nacional de 

Ciências. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de maio 2016, seção 02, página 28. 

 

 

Considerando o ofício nº 28/2020-DEN /CAFI/IFPE; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR os servidor ALEXSANDRO DA SILVA CAVALCANTI, 

matrícula SIAPE nº 1502651, e JOACY VICENTE FERREIRA, matricula  SIAPE nº 1485255, 

para responderem como responsáveis pelos treinamentos de estudantes para Olímpiada de 

Química e Nacional de Ciências no Campus Afogados da Ingazeira, sem função gratificada. 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 10 de março de 2020. 

 

 

 

 
Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 

Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 
(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 060 DE 19 DE MARÇO DE 2020 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca de retificação de portaria de 

designação de servidores  para fiscais de contrato. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 560/2016-GR, de 

02/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário 

Oficial da União de 03 de maio 2016, seção 02, página 28. 

 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. RETIFICAR A PORTARIA 048/2020/DGCAI/IFPE. 

 

Art. 2º Onde se lê: “Contrato n º02/2020”; Leia-se: “Contrato n º01/2020”. 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 19 de março de 2020. 

 

 

 

 

 
                                                               Ezenildo Emanuel de Lima 

Diretor Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 




